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bejdet med det i hvert fald -  gør det helt 
klart, hvad der ligger i det, og så er det alene 
et moralsk-politisk spørgsmål, om man vil 
sige ja eller nej. Og vi siger altså nej. .  

Det er jo rigtigt, at politiet selvfølgelig ik- 
ke skal behandle asylansøgninger ved græn- 
sen. Det er der dog ingen der finder på at 
foreslå i Folketinget. Nej, de skal bare sige: 
nej, I kan ikke komme ind! Det er det, de 
skal sige, og det gør de så. Og så har man 
diskuteret, især hr. Ole Espersen -  nogle gan- 
ge, når jeg sådan sad og faldt lidt hen, for 
det har jo været en lang dag allerede, så tro- 
ede jeg, hr. Ole Espersen var blevet justitsmi- 
nister igen, sådan svarede han næsten. Men 
jeg håber, justitsministeren og hr. Ole Esper- 
sen kan finde ud af at fordele opgaverne 
mellem sig. 

Både justitsministeren og hr. Ole Espersen 
var i hvert fald inde på spørgsmålet om en 
vurdering af den forhandlingssituation, Dan- 
mark står i over for de andre lande med det, 
vi nu foretager os. Og hr. Ole Espersen og 
justitsministeren vurderer altså, at Danmark 
nu står i en bedre forhandlingsposition, efter 
at Folketingets flertal i morgen har stemt dis- 
se forringelser af udlændingeloven igennem. 
Efter min opfattelse er det en fejlagtig vurde- 
ring, eller jeg skal sige det på en anden må- 
de: jeg vurderer det anderledes. Jeg vurderer 
det sådan, at Danmark ville have stået i en 
væsentlig stærkere forhandlingsposition, hvis 
vi havde kunnet sige til de andre lande: vi 
har opretholdt vores udlændingelov, for vi 
synes, det er den rigtige udlændingelov. Vi 
synes, vores flygtningebestemmelser er dem, 
I andre skulle prøve at følge. Så kunne man 
have brugt denne lovændring, som jo kunne 
have ligget på bordet; så kunne vi have fær- 
digbehandlet den om 14 dage eller 3 uger. 
Der sker jo ingen katastrofe ved at vente. Så 
kunne man eventuelt have brugt den som en 
trussel og sagt: hvis I nu slet ikke giver jer, 
så vedtager vi det her. 

Men jeg tror virkelig, man har forringet 
sin forhandlingsposition, for nu kan man 
sige dernede: nå ja, men dér kan I selv se, 
ikke engang Danmark kan opretholde sin 
liberale flygtningelov, så det kan vi andre 
også lige så godt opgive. Det er min vurde- 
ring af det. 

Når justitsministeren siger, at vi er det 
eneste land, der har anerkendt førsteasyl- 
landsreglen, så er det jo netop humlen, så er 

det jo dér, man fra administrationens side, 
fra ministeriets side, fra regeringens side skal 
tage fat og sige: hvordan får vi skabt en fæl- 
les førsteasyllandsregel blandt de lande, som 
det her handler om, for selvfølgelig er den 
kun noget værd, hvis vi er mange, der har 
den samme vurdering af, hvad førsteasyl- 
landsreglen gælder. 

Både hr. Hagen Hagensen og hr. Ole 
Espersen og måske også andre har været in- 
de på, at loven skal ændres igen om et år. 
Jeg tror, vi er nogle, der vil gå med meget 
stor spænding i løbet af det næste år og tæn- 
ke: gad vide, hvad den så. skal ændres til? 
Det var et meget stort arbejde at lave 1983- 
loven, det ved alle vi, der deltog i det, og det 
er gået meget hurtigt at foretage de ændrin- 
ger, som for asylansøgerne og flygtningene i 
verden betyder temmelig meget. Jeg er 
spændt på, hvordan man vil lave en lovæn- 
dring, og i hvilken retning den vil gå om et 
år, men selvfølgelig skal vi følge det nøje. 

Fru Pia Kjærsgaard sagde, at befolkningen 
ikke ville finde sig i, at vi har den udlændin- 
gelov, vi har, det er Fremskridtspartiet jo 
bl.a. garant for, og fru Pia Kjærsgaard var 
tilfreds med, at det, der skete nu, i hvert fald 
var et lille skridt i den rigtige retning. Jeg vil 
sige, at det egentlig er lidt mærkeligt, når et 
parti som Fremskridtspartiet nu har tordnet 
mod denne udlændingelov lige så længe, den 
har eksisteret, og virkelig mener at have hele 
den danske befolkning bag sig, at det slet 
ikke giver sig noget som helst udslag i me- 
ningsmålingerne, som dog foretages ret jævn- 
ligt. 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Det er korrekt, at Fremskridtspartiet har 

tordnet mod flygtningeloven og med god 
grund, og som jeg sagde i min ordførertale, 
skal Socialdemokratiet da bestemt ikke have 
utak for, at man nu er begyndt at bevæge sig 
henimod Fremskridtspartiets synspunkter, 
det er vi da naturligvis kun glade for, og vi 
er også glade for, at det er en enig socialde- 
mokratisk folketingsgruppe, der i morgen 
stemmer ja til denne lille ændring, der nu 
skal ske på flygtningeområdet. 

Men når fru Ebba Strange så fremfører, at 
det ikke giver sig udslag i meningsmålinger- 
ne -  det nævnte hr. Ole Espersen også forle- 


